Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 201540 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015093000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 93, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 019/2015, publicado no D.O.U. em 21/08/2015 e no Correio de Sergipe em 22/08/2015, conforme informações
que seguem:

Departamento de Letras Estrangeiras / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 1 2 6 1 7 / 2 0 1 5 - 9 1

Matérias de Ensino Libras
Disciplinas Língua Brasileira de SinaisLibras I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII; Escrita de Sinais I e II

Resultado Final 1º LUGAR: ALMIR BARBOSA DOS SANTOS - 79,60
2º LUGAR: VERÔNICA FORTUNA SANTOS - 63,80

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

Em exercício

EDITAL Nº 94, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 018/2015, publicado no D.O.U. e no Correio de Sergipe em 31/07/2015,conforme informações que seguem:

Departamento d e Farmácia / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho
Processo 2 3 11 3 . 0 1 3 8 5 1 / 2 0 1 5 - 3 5

Matérias de Ensino Controle de Qualidade de Fármacos e Medicamentos.
Disciplinas Módulos Tutoriais e Práticas de Módulo

Resultado Final 1º LUGAR: MARÍLIA DOS SANTOS BEZERRA - 73,90
2º LUGAR: LUCIANA NALONE ANDRADE - 67,80

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 1, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22/2015

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, torna pública a decisão de excluir, do Edital nº
022/2015, publicado no Diário Oficial da União de 24/09/2015, seção
3, páginas 42 a 44, a vaga de professor Assistente-A, Carga Horária:
20 (vinte) horas, Disciplinas "Estágio Supervisionado de Língua Por-
tuguesa II e III" do Departamento de Letras Vernáculas - Campus de
São Cristóvão, tendo em vista a solicitação do referido Departamento,
através do Memorando Eletrônico nº 101/2015/DLEV, de 29/09/2015.
Os demais itens ficam ratificados.

EDNALVA FREIRE CAETANO
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2015 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003176201575.
DISPENSA Nº 13176/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CPF Contratado:
78361958134. Contratado : KATIUSCIA DOS SANTOS BATISTA -
Objeto: Contrato de locação de imóvel destinado ao alojamento de
estudantes da UFT/Campus de Porto Nacional/TO. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 23/09/2015 a 22/09/2016.
Valor Total: R$32.853,36. Fonte: 100000000 - 2015NE800570. Data
de Assinatura: 23/09/2015.

(SICON - 29/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Fundação Universidade
do Tocantins- Unitins.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatório para os alunos de graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2015.
VIGÊNCIA: 5 anos, a contar da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Márcio Antônio da Silveira - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Elizângela Glória Cardoso - Reitora da
Fundação Universidade do Tocantins - Unitins.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2710/2015 - UASG 154419

Nº Processo: 23101002710201526 . Objeto: Contratação de serviços
de gestão operacional e logística para realização do Concurso do
Município de Porto Nacional (edital 001/2015). Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa prevista em lei. De-
claração de Dispensa em 25/09/2015. RAIMUNDO NONATO NO-
RONHA ALVES. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação
em 25/09/2015. ISABEL CRISTINA AULER PEREIRA. Vice-reitora
No Exercício da Reitoria. Valor Global: R$ 91.924,65. CNPJ CON-
TRATADA : 06.343.763/0001-11 FUNDACAODE APOIO CIEN-
TIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS.

(SIDEC - 29/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 80/2015 - UASG 154419

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23101004123201318.
PREGÃO SRP Nº 48/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
00018127000138. Contratado : TOCANTINS TRANSPORTE E TU-
RISMO -LTDA - EPP. Objeto: Acréscimo quantitativo de 25% (vinte
e cinco por cento) ao contrato de prestação de serviço de quilômetros
rodados QR em ônibus semi-leito, executivo, executivo para terra e
micro-ônibus para eventual fretamento turístico. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações. Valor Total: R$47.478,29. Fonte:
100000000 - 2015NE800017. Data de Assinatura: 06/08/2015.

(SICON - 29/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79/2015 - UASG 154419

Número do Contrato: 75/2014.
Nº Processo: 23101004123201318.
PREGÃO SRP Nº 48/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
00018127000138. Contratado : TOCANTINS TRANSPORTE E TU-
RISMO -LTDA - EPP. Objeto: Acréscimo quantitativo ao valor do
contrato em 25% (vinte e cinco por cento) para prestação de serviço
de quilômetros rodados - QR em ônibus semi-leito, executivo, exe-
cutivo para terra e micro-ônibus para serviço de fretamento eventual
turístico. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Valor Total:
R$24.982,25. Fonte: 100000000 - 2015NE800017. Data de Assina-
tura: 06/08/2015.

(SICON - 29/09/2015) 154419-26251-2015NE800022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 34, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Vale do São Francisco
- UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de
24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
janeiro de 2012, e considerando o Artigo 22 do Estatuto da Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco, e considerando as dis-
posições da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993, do Decreto nº.
6.944 de 21 de agosto de 2009 e do Decreto nº 7.485, de 18 de maio
de 2011, bem como do processo nº 23402.001995/2015-93, resolve:

1 - RETIFICAR o "Colegiado / Campus de Lotação" da área
de conhecimento Materiais e Processos de Fabricação, constante no
item 1 do Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor
Substituto, regido pelo Edital nº 32, de 25 de setembro de 2015,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2015, nas condições que
seguem:

onde se lê:
"Engenharia Mecânica / Petrolina-PE"
leia-se:
"Engenharia Mecânica / Juazeiro-BA"

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 35, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o Artigo 22 do
Estatuto Universidade Federal do Vale do São Francisco, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no
DOU de 19/05/2011, Portaria MEC nº 1.178, de 05/12/2013, pu-
blicada no DOU de 06/12/2013, Portaria MPOG/MEC nº 313, de
04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, e considerando o teor
do processo nº 23402.002018/2015-11, resolve:

1 - RETIFICAR o "Colegiado / Campus de Lotação" das
áreas de conhecimento Clínica Cirúrgica de Grandes Animais, Equi-
deocultura e Fisiologia Animal, Fitotecnia / Biologia e Manejo de
Plantas Daninhas, e Sistemática Vegetal, constantes no item 2.1 do
Concurso Público para Professor Efetivo, regido pelo Edital nº 33, de
25 de setembro de 2015, publicado no DOU de 28 de setembro de
2015, nas condições que seguem:

Onde se lê:
"Medicina Veterinária / Petrolina - PE"
"Zootecnia / Petrolina - PE"
"Engenharia Agronômica / Petrolina - PE"
"Ciências Biológicas / Petrolina - PE"
Leia-se:
"Medicina Veterinária / Ciências Agrárias - PE"
"Zootecnia / Ciências Agrárias - PE"
"Engenharia Agronômica / Ciências Agrárias - PE"
"Ciências Biológicas / Ciências Agrárias - PE"
2 - RETIFICAR a "Formação Acadêmica" da área de co-

nhecimento Antropologia, constante no item 2.1 do Concurso Público
para Professor Efetivo, regido pelo Edital nº 33, de 25 de setembro de
2015, publicado no DOU de 28 de setembro de 2015, nas condições
que seguem:

onde se lê:
"Graduação em Antropologia, ou Ciências Sociais, com

Doutorado em áreas de Antropologia"
leia-se:
"Graduação em Antropologia, ou Ciências Sociais, com

Doutorado em Antropologia"

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 45/2015 - UASG 154716

Nº Processo: 23402001738201551 . Objeto: Avaliação imobiliária do
espaço destinado a cantina/lanchonete, nas dependências do HU-UNI-
VASF Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24, II da
lei 8.666/93, para definição de valor a ser cobrado pela locação do
espaço Declaração de Dispensa em 29/09/2015. SILEIDE DIAS DAS
NEVES. Chefe da Divisão Administrativa e Financeira. Ratificação
em 29/09/2015. RONALD JUENYR MENDES. Gerente Adminis-
tativo. Valor Global: R$ 750,00. CNPJ CONTRATADA :
16.993.328/0001-96 ANTONIO AMORIM SOUZA E CIA LTDA -
ME.

(SIDEC - 29/09/2015) 154716-26230-2015NE008000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154051

Número do Contrato: 170/2014.
Nº Processo: 018982/2013.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 12/2013. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE VICOSA -CNPJ Contratado: 03398416000106.
Contratado : ANDRADE & RODRIGUES ENGENHARIA -LTDA.
Objeto: Termo aditivo N 02 ao Contrato 170/2014referente a valor e
prazo por mais 90 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
20/08/2015 a 18/11/2015. Valor Total: R$408.198,62. Fonte:
100000000 - 2015NE802052. Data de Assinatura: 20/08/2015.

(SICON - 29/09/2015) 154051-15268-2015NE800379

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 806068/2007. Processo
nº 23400.005510/2007-41.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO TOCANTINS,
representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO
DO TOCANTINS, CNPJ/MF nº 25.053.083/0001-08.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
convênio, nos termos do art. 57, § 1º, inciso VI c/c o art. 116 da Lei
nº 8.666/1993.
Vigência: 90 dias, de 23/09/2015 até 21/12/2015.
Data e Assinaturas: 22/09/2015 - ANTONIO IDILVAN DE LIMA
ALENCAR - Presidente do FNDE, CPF nº 381.675.653-00 e ADÃO
FRANCISCO DE OLIVEIRA - Secretário, CPF nº 624.464.011-04.

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-30T05:52:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial